
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 194 del 03/12/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 25 novembre
2009, n. 1155
 
Adozione avviso pubblico, per titoli e colloquio, per l’assunzione con contratto di lavoro subordinato a
tempo determinato di tredici (13) unità di personale di Cat. D, posizione economica D1, presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo, Lavoro e Innovazione - Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo
sviluppo - Ufficio Energia e reti energetiche.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE
E ORGANIZZAZIONE
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. L.vo n. 165/01 e succ. modificazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della Legge regionale n. 7/97;
 Vista la nota prot. n.AOO_24/11/2009 -0000491 del Direttore di Area “Politiche per lo Sviluppo, Lavoro
e Innovazione”;
 
 Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Energia, Reti ed Infrastrutture materiali per lo sviluppo
n. 558 del 27 ottobre 2009, corredata del visto di regolarità contabile e di registrazione del relativo
impegno di spesa.
 
 Premesso che:
 L’Unione Europea a partire dalla Direttiva 2001/77/CE, relativa alla promozione dell'energia elettrica
prodotta da fonti energetiche rinnovabili, ha varato una serie di ulteriori provvedimenti che delineano il
percorso da seguire fino al 2020 per ridurre gli effetti dannosi del consumo energetico sul clima con un
forte orientamento verso l’incremento della penetrazione delle fonti rinnovabili.
 In tal senso il legislatore nazionale con il decreto legislativo n. 387/2003, di attuazione della Direttiva
2001/77/CE, ha inteso favorire le iniziative volte alla realizzazione degli impianti di produzione di energia
elettrica da fonti rinnovabili ed ha semplificato il relativo procedimento autorizzativo.
 La strategia energetico - climatica europea vede la Regione Puglia protagonista ed impegnata a diversi
livelli, in particolare il Servizio Energia, Reti ed Infrastrutture materiali per lo sviluppo con l’Ufficio
Energia e Reti energetiche.
 Come disposto dal D.lgs. n. 387/2003 e s.m.i., è di diretta competenza della Regione Puglia il rilascio
dell’autorizzazione unica, regolamentata dalla Delibera di Giunta Regionale n. 35/2007, dalla Legge
Regionale n. 31/2008 e dai Regolamenti regionali attuativi, per la costruzione ed esercizio di impianti per
la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili.
 Inoltre, è di diretta competenza della Regione Puglia l’attuazione del D.lgs. n.192 del 19 agosto

1



 2005 e s.m.i. che attua la Direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento energetico nell'edilizia.
 Ne deriva che, per l’espletamento di tali adempimenti, l’amministrazione necessiti di dotarsi di un
assetto organizzativo efficiente e competente, capace di assicurare il rispetto dei vincoli e dei tempi
imposti dalla normativa vigente.
 In tal senso risulta indispensabile assicurare un supporto tecnico specialistico per l’attuazione dei
regolamenti regionali e la valutazione delle proposte, numerosissime e continue, provenienti da
proponenti privati, a supporto dell’attività dell’Ufficio.
 In particolare, per lo svolgimento di tali attività temporanee miranti a soddisfare bisogni non permanenti,
che assicurino la necessaria ed urgente definizione e il completamento dei numerosi procedimenti,
l’Ufficio Energia e Reti energetiche necessita del supporto di alcune figure professionali con specifiche
competenze tecniche, giuridiche e in economia ambientale e con esperienza lavorativa nella gestione di
procedure tecnico-amministrative e nella valutazione tecnico-progettuali in materia energetica, maturata
in attività di supporto alle Pubbliche Amministrazioni.
 Con nota prot. n. AOO_002 08/10/2009-0000357 il Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo
economico, lavoro e Innovazione ha chiesto preliminarmente al Servizio Personale e Organizzazione di
verificare la disponibilità di personale strutturato per fronteggiare le esigenze straordinarie evidenziate.
 Tenuto conto che tale procedura di verifica, esperita con l’avviso di mobilità interna n. 24/RM/09 del 21
ottobre 2009, ha avuto esito negativo, come da comunicazione prot. n. 002 24/11/2009-0000491 del
Direttore indicato, è necessario procedere ad adottare un avviso di selezione pubblica per n. 13 unità di
personale di categoria D - posizione economica D1, come di seguito specificato:
 
Area Politiche per lo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione
Servizio Energia, Reti e Infrastrutture
Materiali Per Lo Sviluppo
Ufficio Energie e Reti Energetiche
 
 n. 9 unità lavorative di categoria D - posizione economica D1: in possesso di laurea in discipline
tecnico-scientifiche: Ingegneria, Architettura, Biologia e Geologia o in discipline equipollenti. Le figure
selezionate dovranno prestare servizio presso la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo, Lavoro
e Innovazione - Servizio Energia, Reti ed Infrastrutture materiali per lo sviluppo a supporto dell’Ufficio
Energia e Reti energetiche per lo svolgimento delle seguenti attività:
- espletamento delle procedure tecnico-amministrative connesse al rilascio dell’autorizzazione unica ai
sensi del D.Lgs. n.387/2003 e s.m.i., della DGR n. 35/2007, della L.R. n. 31/2008 e dei Regolamenti
regionali attuativi;
- valutazione tecnico-progettuale di istanze connesse al rilascio dell’autorizzazione unica regionale ai
sensi del D.Lgs. n.387/2003 e s.m.i., della DGR n. 35/2007, della L.R. n. 31/2008 e dei Regolamenti
regionali attuativi;
- gestione e verifica di dati cartografici relativi ad impianti di produzione di energia elettrica da fonte
rinnovabile mediante l’utilizzo di SIT (sistemi informativi territoriali).
 
 La selezione è contrassegnata dal codice D/ERE1/09;
 
 n. 4 unità lavorative di categoria D - posizione economica D1: in possesso di laurea in ambito giuridico
ed economico ambientale. Le figure selezionate dovranno prestare servizio presso la Regione Puglia -
Area Politiche per lo Sviluppo, Lavoro e Innovazione - Servizio Energia, Reti ed Infrastrutture materiali
per lo sviluppo a supporto dell’Ufficio Energia e Reti energetiche per lo svolgimento delle seguenti
attività:
- espletamento delle procedure amministrative connesse al rilascio dell’autorizzazione unica ai sensi del
D.Lgs. n.387/2003 e s.m.i., della DGR n. 35/2007, della L.R. n. 31/2008 e dei Regolamenti regionali

2



attuativi;
- gestione delle procedure connesse ai contenziosi connessi al rilascio dell’autorizzazione unica ai sensi
del D.Lgs. n.387/2003 e s.m.i., della D.G.R.n.35/2007, della L.R.n.31/2008 e dei Regolamenti regionali
attuativi;
- supporto alla formulazione di norme e di procedure per disciplinare i procedimenti amministrativi
connessi alla predisposizione e redazione dei catasti degli impianti termici e degli impianti energetici ai
sensi del D.Lgs. n.192/2005 e s.m.i.;
- supporto alla formulazione di proposte di norme e procedure per disciplinare i procedimenti
amministrativi connessi al decentramento delle funzioni e dei compiti alle autonomie locali in materia di
energia da fonti rinnovabili ai sensi della L.R. n. 36/08;
- supporto tecnico alle conferenze di servizio.
 La selezione è contrassegnata dal codice D/ERE2/09
 In applicazione dell’art.5 comma 2, lett. a) del Regolamento regionale n.17 del 16/10/2006 la procedure
selettiva si svolgerà per titoli ed esami. Ai sensi dell’art.6 comma 1, lett. c) dello stesso Regolamento
l’esame si espleterà per prova orale.
 Occorre, pertanto, procedere ad adottare l’avviso di selezione pubblica per il conferimento di detti
incarichi di durata biennale, che viene allegato al presente provvedimento (all. A) per farne parte
integrante, comprensivo del modelli di proposizione della candidatura e del format del curriculum.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28 DEL 16.11.2001
 La spesa derivante dal presente provvedimento pari ad euro.828.396,14 trova copertura con l’impegno
già assunto con determinazione del dirigente del Servizio Energia, Reti, Infrastrutture Materiali per lo
Sviluppo n. 558 del 27 ottobre 2009.
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
1. di adottare l’avviso pubblico per la selezione delle unità lavorative da assumere con contratto di lavoro
subordinato a tempo determinato della durata di due anni presso il Servizio Energia, Reti, Infrastrutture,
Materiali per lo Sviluppo - Ufficio Energie e Reti Energetiche, allegato al presente provvedimento (all. A)
per farne parte integrante, comprensivo dei modelli di proposizione della candidatura e del format del
curriculum, per le seguenti unità lavorative:
• n. 9 unità lavorative di categoria D - posizione economica D1: in possesso di laurea in discipline
tecnico-scientifiche: Ingegneria, Architettura, Biologia e Geologia o in discipline equipollenti. Le figure
selezionate dovranno prestare servizio presso la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo, Lavoro
e Innovazione - Servizio Energia, Reti ed Infrastrutture materiali per lo sviluppo a supporto dell’Ufficio
Energia e Reti energetiche per lo svolgimento delle seguenti attività:
- espletamento delle procedure tecnico-amministrative connesse al rilascio dell’autorizzazione unica ai
sensi del D.Lgs. n.387/2003 e s.m.i., della DGR n. 35/2007, della L.R. n. 31/2008 e dei Regolamenti
regionali attuativi;
- valutazione tecnico-progettuale di istanze connesse al rilascio dell’autorizzazione unica regionale ai
sensi del D.Lgs. n.387/2003 e s.m.i., della DGR n. 35/2007, della L.R. n. 31/2008 e dei Regolamenti
regionali attuativi;
- gestione e verifica di dati cartografici relativi ad impianti di produzione di energia elettrica da fonte
rinnovabile mediante l’utilizzo di SIT (sistemi informativi territoriali).
 La selezione è contrassegnata dal codice D/ERE1/09;
 

3



 n. 4 unità lavorative di categoria D - posizione economica D1: in possesso di laurea in ambito giuridico
ed economico ambientale. Le figure selezionate dovranno prestare servizio presso la Regione Puglia -
Area Politiche per lo Sviluppo, Lavoro e Innovazione - Servizio Energia, Reti ed Infrastrutture materiali
per lo sviluppo a supporto dell’Ufficio Energia e Reti energetiche per lo svolgimento delle seguenti
attività:
- espletamento delle procedure amministrative connesse al rilascio dell’autorizzazione unica ai sensi del
D.Lgs. n.387/2003 e s.m.i., della DGR n. 35/2007, della L.R. n. 31/2008 e dei Regolamenti regionali
attuativi;
- gestione delle procedure connesse ai contenziosi connessi al rilascio dell’autorizzazione unica ai sensi
del D.Lgs. n.387/2003 e s.m.i., della D.G.R. n.35/2007, della L.R. n.31/2008 e dei Regolamenti regionali
attuativi;
- supporto alla formulazione di norme e di procedure per disciplinare i procedimenti amministrativi
connessi alla predisposizione e redazione dei catasti degli impianti termici e degli impianti energetici ai
sensi del D.Lgs. n.192/2005 e s.m.i.;
- supporto alla formulazione di proposte di norme e procedure per disciplinare i procedimenti
amministrativi connessi al decentramento delle funzioni e dei compiti alle autonomie locali in materia di
energia da fonti rinnovabili ai sensi della L.R. n. 36/08;
- supporto tecnico alle conferenze di servizio.
 La selezione è contrassegnata dal codice D/ERE2/09.
 
2. di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento e
dei relativi allegati come sopra specificati;
 
3. di dare atto che la data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente
provvedimento, unitamente all’allegato (A) avviso di selezione pubblica, costituirà termine iniziale per la
decorrenza dei quindici giorni utili per la presentazione delle candidature alla selezione di che trattasi.
Il presente provvedimento:
 
• sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva;
 
• sarà pubblicato nel BURP della Regione Puglia e sul sito: http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
 
• adottato in un unico originale è composto da n. 5 facciate e da n. 1 allegato per n. 12 fogli complessivi.
 
Prof. Pasquale Chieco

4


